
VĒSTISPreiļu 
Novada 
Preiļu novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

2023. gada 26. septembris Nr. 9 (241)

 Numurā lasiet: 
Par NĪN 
maksas 
paziņojumu
kanāliem

2. lpp.

Svecīšu  
vakari
Preiļu novada
kapsētās 

 7. lpp.

Tekstila 
šķirošana  
pieejama
arī pagastos

3. lpp.

16. septembrī plkst. 14.00 
Preiļu novada Kultūras centra 
izstāžu zālē Raiņa bulvārī 28 
norisinājās konkursa “9. Jāzepa 
Pīgožņa balva Latvijas ainavu 
glezniecībā” galvenās balvas 
pasniegšanas ceremonija. Šogad, 
pēc visu pretendentu izvērtēšanas, 
žūrija lēma laureāta medaļu, 
Zelta diplomu un Preiļu novada 
pašvaldības piešķirto naudas 
balvu 3000 eiro apmērā pasniegt 
māksliniecei Annai Afanasjevai.

Konkurss “Jāzepa Pīgožņa 
balva Latvijas ainavu glezniecībā” 
šogad notika jau 9. reizi un pulcēja 
135 māksliniekus, kuri žūrijas 
vērtējumam kopumā iesniedza 
227 mākslas darbus. Iesniegtos 
darbus vērtēja profesionāla žūrija, 
kuras sastāvā kā žūrijas komisijas 
priekšsēdētājs darbojās profesors 
Aleksejs Naumovs un kā komisijas 
locekļi piedalījās mākslinieki 
Laura Pīgozne, Anda Munkevica, 
Jānis Strupulis, Kristīne Kutepova 
un Sandra Krastiņa, kā arī Preiļu 
vēstures un lietišķās mākslas 
muzeja ekspozīciju un izstāžu 
kuratore Silvija Berezovska.

Balvai tika nominēti astoņi 
autori: Dita Lūse ar darbu 
“Vasaras skaņas”, Ilze Smildziņa 
ar darbu “Laikā”, Inga Jurova ar 
darbu “Lielais klusums”, Agnese 
Kurzemniece ar darbu “Gaidītāji”, 
Anna Afanasjeva ar darbu “Pie 
jūras”, Elmārs Orniņš ar darbu 
“Divi koki saulrietā”, Gita Šmite 

ar darbu “Vaides ozols” un Anita 
Markeviča ar darbu “Atspulgi”. 

Vērtējot galvenās balvas 
ieguvējas Annas Afanasjevas 
darbu “Pie jūras”, žūrijas komisijas 
priekšsēdētājs Aleksejs Naumovs 
uzsvēra, ka ainavā svarīgs ir cilvēks. 
Šis darbs apvieno sievietes dabu 
un dabu kā sievieti. Glezna pauž 
priekšnojautas. Īpaši tas sakāms 
Ukrainas kara kontekstā. Žūrijas 
komisijas locekle, māksliniece 
Sandra Krastiņa, piebilda: “Šodien 
uz ainavu vairs nevaram tikai 
skatīties un priecāties. Mēs ainavā 
dzīvojam.”

9. Jāzepa Pīgožņa balvas 
saņēmēja dzimusi 1983. gadā 
Rīgā. Beigusi Latvijas Mākslas 
akadēmijas Gleznošanas nodaļu. 
Annas Afanasjevas  pamatdarbs 
ir gleznošana un viņas gleznas var 
atpazīt pēc filigrāni izstrādātiem 
meiteņu tēliem un pārsteidzoši 
lielām acīm. Acis ir ļoti svarīgas 
mākslinieces darbos, jo tās ir 
dvēseles spogulis.

“Skaistās mākslas laikmets ir 
zudis, tomēr es to vēl sildu sevī 
un savā mākslā.” – tā māksliniece 
Anna Afanasjeva saka par sevi. 
Renesanses laikmeta mākslinieku 
meistarība ir viņas mēraukla 
mākslai. Annas darbi ir smalki 
un rūpīgi izstrādātas figurālās 
kompozīcijas, kurās savijies 
sievišķīga maiguma skats uz 
pasauli un labs zīmētāja darbs, 
niansētas, siltas krāsu gammas un 

estetizēts, mazliet idealizēts, bieži 
sapņu pasaulē mītošs tēls. Jau 
vairākus gadus nemainīgi Annas 
glezniecības objekti ir sieviete un 
kaķis. Mainīgi ir izteiksmes veidi 
un gleznieciskā darba kvalitāte – 
tēli gadu gaitā kļuvuši maigāki un 
sapņaināki, kompozīcijas noskaņas 
pozitīvākas.

Jāzepa Pīgožņa balva Latvijas 
ainavu glezniecībā dibināta 2015. 
gadā, pasniegšanu iedibināja Rīgas 
dome un Preiļu novada dome 
sadarbībā ar Rīgas pašvaldības 
kultūras iestāžu apvienības Rīgas 
Sv. Pētera baznīcas pārvaldi, 

Preiļu vēstures un lietišķās 
mākslas muzeju, Latvijas Zinātņu 
akadēmiju, Latvijas Mākslas 
akadēmiju, Jāņa Anmaņa jauno 
talantu atbalsta fondu, un 
idejas autoriem – kinorežisoru 
un gleznotāju Jāni Streiču un 
māksliniekam Jāni Anmani un Jāni 
Strupuli. Balvas mērķis ir turpināt 
attīstīt un popularizēt Latvijas 
ainavu glezniecību, kā arī vienot 
Latvijas galvaspilsētas un novadu 
kultūras dzīvi. 2015. gadā galveno 
balvu saņēma Latvijas Universitātes 
profesors, mākslinieks Roberts 
Muzis, 2016. gadā – māksliniece 

Silva Linarte, 2017. gadā – 
mākslinieks Aldis Kļaviņš, 2018. 
gadā – mākslinieks Jānis Plivda, 
2019. gadā – mākslinieks Nugzars 
Paksadze, 2020. gadā – māksliniece 
Agra Ritiņa, 2021. gadā – 
mākslinieks Osvalds Zvejsalnieks, 
2022. gadā – mākslinieks Indulis 
Landaus.

Informāciju sagatavoja
Preiļu Vēstures un lietišķās 

mākslas muzejs
Preiļu novada pašvaldības 

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Jāzepa Pīgožņa balvu Latvijas ainavu glezniecībā iegūst māksliniece  
Anna Afanasjeva ar darbu “Pie jūras” 



Preiļu novada VĒSTIS 2023. gada septembris

Preiļu novada TAIC informē par aktualitātēm aizvadītajā vasarā 

2

Pašvaldībā Par nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu 
piegādes kanāliem

Aizgājusī vasara Preiļu 
novada Tūrisma Attīstības un 
informācijas centram ir bijusi 
darbīga, radošiem notikumiem un 
jaunām pieredzēm bagāta. Tika 
aizvadīti ne vien jau iepriekšējos 
gados labi zināmie pasākumi, kā 
“Mājas kafejnīcu dienas” un Preiļu 
pilsētas svētki, bet tika arī uzņemti 
vispasaules latviešu ģimeņu saieta 
“3x3” dalībnieki un organizēta 
Latgales garo pārgājienu maršruta 
“Ezertaka” Preiļu novada posma 
prezentācija. Paralēli lielajiem 
pasākumiem popularizējām 
Preiļu novadu plašākā mērogā – 
6. jūlijā kopā ar Latgales Tūrisma 
asociāciju un Latgales plānošanas 
reģionu devāmies uz Rīgu, 
Esplanādi, kur  XXVII Vispārējo 
latviešu Dziesmu un XVII Deju 
svētku laikā darbojās Vēsturisko 
zemju telts. Tur viesiem stāstījām 
ne tikai par tūrisma iespējām 
Latgalē un Preiļos, bet arī par 
kultūras pasākumiem, tradīcijām 
un citām interesantām lietām, kas 
saistītas ar Latgali.

Pēc Jāņu lustēm un Dziesmu 
un Deju svētkiem sākās Vislatvijas 
akcija “Mājas kafejnīcu dienas”. 
Akcija Latvijā norisinās jau kopš 
2019. gada, kuras laikā uzņēmēji, 
lauku saimniecības un arī tūrisma 
pakalpojumu sniedzēji atver 
savas durvis ciemiņiem, lai viņus 
iepriecinātu ne vien ar gardu 
ēdienu, bet atsevišķos gadījumos 
arī ar iepriekš sagatavotu kultūras 
programmu. Preiļu novadā akcija 
norisinājās pašā vasaras karstumā 
– 15. un 16. jūlijā, piedaloties 
septiņām mājas kafejnīcām. Preiļu 
novada TAIC apmeklēja katru no 
tām, iepazīstoties ne vien ar mājas 
kafejnīcu saimniekiem, bet arī 
piedāvāto ēdienkarti. Atsaucība 
no apmeklētāju puses bija liela, 
citi bija mērojuši vairāk nekā 100 
kilometrus, lai dotos apciemot 
Preiļu novada mājas kafejnīcas. 
Šī gada Preiļu novada dalībnieki 
atzina, ka pieredze bija veiksmīga, 
tādēļ domā piedalīties arī 
nākamgad. Preiļu novadā “Mājas 
kafejnīcu dienās” šogad piedalījās 
“Zaķumuižas kafejnīca” Saunas 
pagastā, burgernīca “Plivdas & 
draugi” Preiļu pagastā, kafejnīca 
“Pie ezera” Aglonas Cakulos, 
terase “Pampūkas” Preiļu muižas 
kompleksa un parka pludmalē, 
kafejnīca “Pie senās klēts” 
Vārkavas novadpētniecības 
muzejā, kafejnīca “Skolas 

pagalmā” IAC Vanagi, bijušās 
Vanagu pamatskola pagalmā, 
“Kāzu lustes Jašas krastā” Raiņa 
muzejā “Jasmuiža”.

Pēc garšas kārpiņu lutināšanas 
bija nepieciešams arī kāds aktīvāks 
pasākums. Pašā vasaras karstākajā 
periodā – jūlijā – Preiļu novada 
TAIC, sadarbībā ar Latgales 
Tūrisma asociāciju, organizēja 
Latgales garākā pārgājienu 
maršruta “Ezertaka” Preiļu novada 
posma prezentāciju. Uz maršruta 
posmu no Pelēču ezera purva takas 
līdz labiekārtotajam Geļenovas 
parkam pietiecās 45 dalībnieki no 
aptuveni 10 Latvijas novadiem 
un kopā pieveica 19 kilometrus. 
Pārgājiena maršrutā tika iekļauti arī 
tūrisma objekti un apskates vietas. 
Atsevišķos posmos pārgājiena 
dalībniekiem pievienojās gide 
Irēna Kjarkuža. Irēna pastāstīja par 
Preiļu novadu, kopā ar pārgājiena 
dalībniekiem apmeklēja Jasmuižas 
Svētā Krusta Romas katoļu 
baznīcu un Jasmuižas pareizticīgo 
baznīcu, lidotāja Jāzepa Baško 
piemiņas vietu, Kastīres muižas 
stalli un Lielo Kastīres dižozolu. 
Spēka un enerģijas vairošanai 
dalībniekiem pusdienlaikā bija 
iespēja iestiprināties ar zupu 
Raiņa muzejā “Jasmuiža” un 
doties nelielā ekskursijā ar muzeja 
vadītāju. Noslēgumā Geļenovas 
parka pludmalē saksofonistes Ievas 
Vizmas Romanovskas  mūzikas 
pavadījumā dalībnieki baudīja uz 
ugunskura vārītu putru, izmēģināja 
ūdens transportlīdzekļus un 
saņēma piemiņas veltes – medaļas. 

Skaistos foto mirkļus iemūžināja 
fotogrāfs Viktors Agurjanovs, kas 
ir apskatāmi mūsu Facebook lapā 
– visitpreili.

Mēnesi noslēdzām ar skaistu 
un patriotisku pasākumu – 
vispasaules latviešu ģimeņu 
saietu “3x3” , kas no 23. līdz 
30. jūlijam norisinājās Preiļos. 
Šogad Preiļos pulcējās vairāk 
nekā 350 nometnes dalībnieku. 
Viena no saieta tradīcijām ir 
došanās ekskursijā pa uzņemošā 
novada interesantākajām vietām. 
Preiļu novada TAIC komanda, 
sadarbībā ar “3x3” organizatoriem, 
vairākus mēnešus kopīgi plānoja  
maršrutus dažādām interešu 
grupām tā, lai tiktu aptverts viss 
novads. Populārākais maršruts bija 
“Stabulnieku tūre”, kurai pieteicās 
vairāk nekā 70 cilvēku. Šajā tūrē 
ekskursantiem bija iespēja apskatīt 
Pastaru vējdzirnavas, apmeklēt un 
degustēt gardumus bioloģiskajā z/s 
“Vilkači” un iepazīt Riebiņu Svētā 
Pētera un Pāvila Romas katoļu 
baznīcu prāvesta Aivara Kursīša 
vadībā.

Paralēli tam liels skaits 
interesentu devās arī uz pārējiem 
maršrutiem, t. i.:

• “Aglonas tūri” – Kristus 
karaļa kalnu, Aglonas baziliku, 
Aglonas briežu dārzu un noslēgumā 
arī paviesojoties Maizes muzejā.

• “Preiļu tūri” – Kaķu 
sētu, Leļļu galeriju un miniatūro 
karaļvalsti, un vīngliemežu 
audzētavu “Ošu mājas”.

• “Radošo tūri” – Polikarpa 
Čerņavska keramikas māju, 

“Nester Custom” metāla mākslas 
galeriju un bioloģisko z/s “Juri”. 

• “Riebiņu tūri” – Riebiņu 
muižu un parku, Riebiņu Svētā 
Pētera un Pāvila Romas katoļu 
baznīcu un zirgu staļļus “Zirgu 
Oāze”. 

• “Parka tūri”, kurā 
dalībnieki gides Irēnas Kjarkužas 
pavadībā devās ekskursijā pa Preiļu 
pils parku, noslēdzot to kapelā 
ar burvīgu dziedājumu, tālāk 
dodoties uz piemājas saimniecību 
“Gailguri”. 

• “Baznīcu tūri” – Igora 
Pliča senlietu muzeju, mazāko 
Dievnamu Latvijā “Ceļmalas 
kapela”, Vārkavas Vissvētās 
Trīsvienības Romas katoļu 
draudzes baznīcu, Vārkavas muižu 
un Arendoles muižu. 

• “Filozofisko tūri” – 
Roberta Mūka muzeju, Galēnu 
muižu un parku, Vidsmuižas Svētā 
Gara Romas katoļu baznīcu. 

Saieta dalībniekiem izvēlētie 
maršruti patika, vairāki atzina 
to, ka dotais laiks bija par īsu, 
lai kārtīgi izbaudītu ekskursijas 
sniegtās iespējas un interesantos 
stāstījumus. Tāpat maršruti noderēs 
arī nākotnē – tie kalpos kā sagatave 
Preiļu novada tūristu maršrutiem.

Preiļu TAIC no sirds pateicas 
mūsu palīgiem, grupu pavadoņiem, 
Lienei Valainei, Irēnai Kjarkužai, 
Inārai Gražulei, Raivim Žiharam, 
Mārītei Pokšānei, Elvīrai Āboliņai 
un Martai Bindukai.

 Preiļu pilsēta šogad svinēja 
savu 95. dzimšanas dienu. Svētki 
bija īpaši! Pēc vairāku gadu 

pārtraukuma pilsētas svētku laikā 
bija atvērta Preiļu pils. Lai gan visa 
pils nav pilnībā restaurēta, tās 1. 
stāvā svētku laikā varēja izbaudīt 
Preiļu vēstures un lietišķās mākslas 
muzeja gleznu izstādi un rietumu 
tornī izveidoto 5D interaktīvu 
video ekspozīciju – divas īsfilmas 
– par Preiļu novadā un visā 
Latgalē pazīstamiem amatniekiem. 
Skatītāji varēja vērot, kā amatu 
prasmes no pagātnes ir attīstījušās 
līdz mūsdienām un izbaudīt 
video pavadoņus – sajūtu gammu 
pastiprinošus 5D efektus.

Tāpat rudens solās būt bagāts 
ne vien ar ražu un krāšņām dabas 
pārvērtībām, bet arī notikumiem. 
Lai arī rudens sezona ir nupat 
sākusies, jau paviesojāmies 
Lietuvā,  Šauļu “Tūrisma ielā”, 
kas norisinājās Šauļu pilsētas 
svētku ietvaros. Preiļu novadu šajā 
pasākumā pārstāvēja Liene Valaine 
no Aglonas Tūrisma informācijas 
centra, kura kopā ar Latgales 
tūrisma asociāciju, kolēģēm no 
Rēzeknes un Dagdas, prezentēja 
Latgali un tās tūrisma piedāvājumu. 
Paralēli tam tiek plānoti jauni 
pasākumi – 14. oktobrī tūrisma 
velobrauciens Aizkalnes pusē 
kopā ar Raiņa muzeju “Jasmuiža” 
un aktīvās atpūtas uz ūdens un 
velotūrisma entuziastiem SIA 
“Dēkaiņi”, rudens pārgājiens uz 
jauno skatu torni Salmeja ezera 
krastā un gatavošanās Latvijas 
akcijai, ko rīko Latvijas Piļu un 
muižu asociācija “Leģendu nakts”, 
kas arī šogad norisināsies oktobra 
beigās Preiļu muižas kompleksā, 
parkā un pie Preiļu pils.

Ja vēl neesi paspējis apceļot 
visas Latvijas pilis un muižas, tad 
līdz 28. oktobrim turpinās Latvijas 
Piļu un muižu asociācijas rīkotā 
akcija “Apceļosim Latvijas pilis 
un muižas”, kurā no Preiļu novada 
piedalās Preiļu pils, Ārdavas/
Jezufinovas muiža,  Arendoles 
muiža un Vārkavas muiža.

Atgādinām, ka arī turpmāk 
žurnālu A12 var iegādāties Preiļu 
novada Tūrisma attīstības un 
informācijas centrā Kārsavas 
ielā 4. Un, lai vienmēr zinātu par 
aktuālākajām norisēm novadā, 
lūdzam sekot mājaslapai www.
visitpreili.lv un Facebook lapām 
– VisitPreili un VisitAglona.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada TAIC

Laicīgi gatavojoties 2024. 
gada nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas paziņojumu izsūtīšanai, 
vēlamies iedzīvotājiem atgādināt 
par nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas paziņojumu piegādes 
kanāliem.

Gada sākumā Preiļu novada 
pašvaldība nekustamā īpašuma 
nodokļa (NĪN) maksātājiem izsūta 
paziņojumus par nodokļa aprēķinu. 
Atbilstoši likumā “Par nekustamā 
īpašuma nodokli” minētajam, 
nekustamā īpašuma nodoklis 
maksājams reizi ceturksnī — ne 
vēlāk kā 31. martā, 15. maijā, 15. 
augustā un 15. novembrī — vienas 
ceturtdaļas apmērā no nodokļa gada 

summas. Nodokli var nomaksāt 
arī reizi gadā avansa veidā. Tā kā 
katrs pa pastu izsūtīts maksāšanas 
paziņojums tērē pašvaldības budžeta 
līdzekļus, atgādinām, ka ikvienam 
iedzīvotājam – NĪN maksātājam 
– ir iespējams pieteikumu NĪN 
maksāšanas paziņojuma saņemšanai 
ērti aizpildīt elektroniski 3 soļos: 

1. Nekustamā īpašuma 
īpašniekam nepieciešams 
autentificēties ePakalpojumu 
portālā, izmantojot interneta bankas 
vai e-paraksta autentifikācijas rīku. 

2. Sadaļā “Nekustamais 
īpašums” “E-pasta un SMS 
pieteikums” nepieciešams norādīt 
pašvaldību, e-pasta adresi un 

mobilā tālruņa numuru. Norādot 
mobilā tālruņa numuru, ir iespējams 
pieteikties SMS atgādinājumiem par 
NĪN samaksas termiņa tuvošanos.  

3. Apstiprināt ievadītās 
e-pasta adreses pareizību, atverot 
saiti saņemtajā e-pasta adreses 
apstiprināšanas paziņojumā.

Papildus vēršam uzmanību, ka 
juridiskām personām ir pienākums 
aktivizēt e-adresi jau no 2023. gada 
1. janvāra.

Svarīgi! Ja iedzīvotājs aktivizē 
Latvijas valsts oficiālo e-adresi, 
tad papildu darbības nav jāveic 
un pašvaldība automātiski NĪN 
maksāšanas paziņojumu nosūta 
uz iedzīvotāja e-adresi. 

Ja iedzīvotājiem nav iespējams 
elektroniski aizpildīt pieteikumu, 
aicinām šo informāciju iesniegt 
klātienē klientu apkalpošanas 
centros Raiņa bulvārī 19, Preiļos, 
Saules ielā 8, Riebiņos, Somersētas 
ielā 34, Aglonā vai sazināties ar 
nodokļu administratorēm, atbilstoši 
teritorijai, kurā atrodas nekustamais 
īpašums: 

• Preiļu pilsētā – nodokļu 
administratore Sanita Līkais-Ivdre, 
tālrunis 65312333,  e-pasta adrese 
sanita.likais@preili.lv; 

• Aizkalnes, Pelēču, 
Preiļu, Saunas pagastā – nodokļu 
administratore Svetlana Kurmeļova, 
tālrunis 65307325,  e-pasta adrese 

svetlana.kurmelova@preili.lv; 
• Riebiņu, Galēnu, 

Rušonas, Silajāņu, Sīļukalna, 
Stabulnieku pagastā – nodokļu 
administratore Aina Tumašova, 
tālrunis 26274045, e-pasta adrese 
aina.tumasova@preili.lv; 

• Aglonas, Rožkalnu, 
Upmalas, Vārkavas pagastā - 
nodokļu administratore Marika 
Smane, tālrunis 66915011, e-pasta 
adrese marika.smane@preili.lv. 

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības 
Nekustamā īpašuma daļa



Preiļu novada VĒSTIS2023. gada septembris

Pašvaldībā
3

Tekstila šķirošanas iespējas arī pagastos

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” ievieš jauninājumu zaļo atkritumu 
savākšanai pilsētā

Lai veicinātu tekstila izstrādājumu 
šķirošanas pieejamību, specializētie 
violetās krāsas konteineri tekstila 
šķirošanai uzstādīti arī Vecvārkavā, 
Prīkuļos un Preiļu pilsētas centrā. 
Specializētajos konteineros iedzīvotāji 
bez maksas aicināti nodot nevajadzīgo 
apģērbu, apavus un citus tekstila 
izstrādājumus – mājas tekstilu, somas un 
jostas, tādējādi nodrošinot to atkārtotu 
izmantošanu un pārstrādi, nevis 
nonākšanu atkritumu poligonos.

Violetie tekstila šķirošanas konteineri 
pieejami:

• Skolas ielā 3, Vecvārkavā, Upmalas 
pag. (pie pagasta pārvaldes ēkas);

• Brīvības ielā 8, Prīkuļos, Saunas 
pag. (atkritumu šķirošanas punkts);

• Rēzeknes iela 4A, Preiļi (pie T/C 
“Maxima”).

Tekstila šķirošanas konteineros:
DRĪKST nodot nesabojātus, nesaplēstus, 

tīrus, sausus kreklus, bikses, kleitas, svārkus, 
vestes, jakas, mēteļus, šalles, cimdus, zeķes, 
apakšveļu, cepures, dvieļus, aizkarus, gultas 
veļu pārklājus, spilvenus segas, paklājus 
(max 1,5 x 2 m), jostas, somas, kā arī 
valkāšanai derīgus apavu pārus.

NEDRĪKST nodot saplēstu, sabojātu 
apģērbu, audumu atgriezumus, tekstilu, kas ir 
sasmērēts ar sadzīves ķīmiju vai motoreļļām, 
mitru, sapelējušu tekstilu, matračus, mīkstās 

rotaļlietas, kā arī bojātus apavus, gumijas 
zābakus, ziemas sporta apavus un bižutēriju.

Tekstila materiālus pirms nodošanas 
šķirošanas konteinerā nepieciešams ievietot 
stingri aizsietā, caurredzamā maisā, nevis 
vienkārši samest konteinerā. Lai arī kopumā 
iedzīvotāji ir atbildīgi, nododot tekstilu, 
tomēr gandrīz katrā no visiem, jau līdz 
šim uzstādītajiem konteineriem ir atrodami 
apģērbi, apavi un citi tekstila izstrādājumi, 
kuri ir vienkārši iemesti konteinerā.

Īpašu uzmanību vēršam uz iedzīvotāju 
atbildīgu tekstila šķirošanu, izmetot 
šajos konteineros tikai tiem paredzētos 
izstrādājumus. Viens sadzīves atkritumu 
maiss var sabojāt visu konteinera saturu. 

Tekstila konteineros nodotie 
tekstilizstrādājumi tiks nodoti SIA “3R”, 
kas, pēc materiāla atkārtotas pāršķirošanas, 
tekstilu nodos atkārtotai lietošanai vai 
pārstrādei.

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” aicina 
iedzīvotājus būt aktīviem šo konteineru 
izmantošanā, veidojot izpratni par tekstila 
izstrādājumu šķirošanu, nākotnē samazinot 
kopējo sadzīves atkritumu apjomu.

Informāciju sagatavoja 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” paveiktais, 
gatavojoties apkures sezonai

Rudens jau ir tikpat kā klāt, un SIA 
“PREIĻU SAIMNIEKS” Siltumapgādes 
daļa atskatās uz paveikto vasarā, 
gatavojoties jaunajai apkures sezonai. 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” kā 
pilsētas centralizētās siltumenerģijas 
ražotājs un piegādātājs, vasaras laikā 
visās uzņēmuma katlumājās veica 
apkures katlu tehnisko apkopi un tiem 
nepieciešamos remontdarbus, kā arī citus 
nepieciešamos sagatavošanās darbus.

Noslēdzoties apkures sezonai, bija aktīvi 
jāķeras klāt pie profilaktiskajiem darbiem, 
lai varētu savlaicīgi sagatavoties jaunajai 
apkures sezonai. Visās trīs katlumājās – 
Liepu ielā 2, Pils ielā 14A un Celtnieku 
ielā 2 – tika veikti šķeldas apkures katlu 
remontdarbi, taču apkures katli ir kritiskā 
stāvoklī, to remonts nerisina siltumapgādes 
nodrošināšanas jautājumu ilgtermiņā. 

Lai arī šī gada sākumā SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” izsludinātais iepirkums par 
jaunas katlu mājas būvniecību tika pārtraukts, 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”, domājot 
ilgtermiņā, neatsakās no domas par jaunu 
katlu māju, ar galveno mērķi – nodrošināt  
no privātiem komersantiem neatkarīgu 
siltumapgādi ar atjaunojamiem kurināmā 
resursiem, un nodrošināt Preiļu pilsētas 
iedzīvotājiem stabilu, konkurētspējīgu un 
godīgu siltumapgādes tarifu. Jaunās katlu 
mājas atrašanās vieta būtu Celtnieku ielā 2 
ar mērķi novirzīt centrālo katlu māju ārpus 
pilsētas, tādā veidā izvairoties no dūmgāzu 
emisijas pilsētas teritorijā, kā arī optimizēt 
kurināmā transporta loģistiku, neiebraucot 
pilsētā. Apvienojot abas katlu mājas,  tiktu 
optimizētas arī fiksētās ražošanas izmaksas.

Esošo katlu māju savienošanai, 
projektēšanas stadijā šobrīd ir jaunā 

siltumtrase, kas tiks būvēta no esošās 
katlumājas Celtnieku ielā 2 pa Kooperatīva 
ielu virzienā uz Liepu ielu 2. Plānots, ka 
jaunās siltumtrases būvniecība notiks Preiļu 
novada pašvaldības finansēta Kooperatīvā 
ielas rekonstrukcijas projekta ietvaros.

Vasaras laikā pašu spēkiem tika veikti 
arī kritiskajā stāvoklī esošās siltumtrases 
remontdarbi Aglonas ielā 1, Preiļos, kā 
arī veikta siltumskaitītāju verifikācija jeb 
pārbaude, lai tie, saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem, atbilstu meteoroloģiskajām 
prasībām.

Šī gada 4. jūlijā SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijai (SPRK) atkārtoti 
iesniedza siltumenerģijas ražošanas, 
pārvades un tirdzniecības tarifa projektu, 
kas ir aprēķināts saskaņā ar SPRK padomes 
2010. gada lēmumu Nr.1/7 “Siltumenerģijas 

apgādes pakalpojumu tarifu aprēķināšanas  
metodika.” Piedāvātais tarifs (bez PVN) 
ir 73,16 EUR, kas ir par 34.9 % augstāks 
kā līdzšinējais – 54,23 EUR (bez PVN). 
Saskaņā ar oficiālo paziņojumu par tarifa 
projektu LR oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis” 12.07.2023., jaunais tarifs 
varētu stāties spēkā ar šī gada 1. oktobri, 
taču jāņem vērā, ka vēl šobrīd SPRK notiek 
tarifa izvērtēšana. Tiklīdz būs pieejama 
informācija par aktuālo tarifu, SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” sociālajā vidē sniegs 
informāciju iedzīvotājiem.

Informāciju sagatavoja 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

Preiļu pilsētā SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” atsevišķos pilsētas 
dzīvojamajos masīvos izvietoja baltus 
BIG BAG maisus, ar ietilpību 1 m3, 
šobrīd gan vēl tikai testa režīmā. Šie 
maisi ir paredzēti zaļajiem atkritumiem 
– koku lapām, nopļautai zālei, sīkiem 
zariem.

Pašlaik BIG BAG maisi paredzēti tikai 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” sētniekiem, 
lai varētu pēc iespējas efektīvāk un vieglāk 
sakopt teritorijas, atbrīvojot tās no zaļajiem 
atkritumiem.

Drīzumā BIG BAG maisus piedāvāsim 
iegādei arī privātmāju mājsaimniecībām, 
kurām ir salīdzinoši liels zaļo atkritumu 
apjoms, un, kuras vēlēsies šādā veidā 
atbrīvoties no attiecīgajiem atkritumiem. 

Ņemot vērā to, ka jau pavisam drīz būs 
aktuāls jautājums par nokritušo koku lapu 
savākšanu, tad maiss būs tieši noderīgs lapu 
savākšanai.

BIG BAG maisos nedrīkst mest:
1. Sausos sadzīves atkritumus, stiklu, 

apģērbu, azbestu saturošus priekšmetus, 
krāsu un laku bundžas un citus bīstamos 
atkritumus;

2. Papīru, kartonu u. c.iepakojumus;
3. Lielus zarus, celmus, akmeņus, 

būvgružus;
4. Dārzeņus ābolus, zāģu skaidas, 

bioloģisko noārdāmos atkritumus, kuri 
radušies iztīrot malkas šķūnīti vai pagrabu;

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” atkārtoti 
uzsver atkritumu šķirošanas un videi 
draudzīga dzīvesveida nozīmi – BIG BAG 

maisi paredz pareizu atkritumu šķirošanu, 
jo tikai pareizi sašķiroti zaļie atkritumi 
nonāk tālākā pārstrādē kā komposta 
materiāls, kas ir derīgs augsnei, tādā veidā 
būtiski samazinot atkritumu daudzumu, kas 
nonāk apglabāšanai atkritumu poligonā.

LŪGUMS IEDZĪVOTĀJIEM - 
NEMEST TAJOS CITUS ATKRITUMUS 
(piemēram, izlietotas kafijas krūzes, 
apģērbus u. tml.), KAS NAV ZAĻIE 
ATKRITUMI (zāle, sīki zari u. tml.), pretējā 
gadījumā maisu saturs nav derīgs komposta 
veidošanai un atkārtotai izmantošanai 
(augsnes uzlabošanai).

Ikviens no mums ir atbildīgs par zaļāku 
un tīrāku vidi sev apkārt, tādēļ aicinām 
rīkoties atbildīgi, un viena no atbildīgām 
rīcībām ir pareiza atkritumu šķirošana.

Kontaktinformācija: Atkritumu 
apsaimniekošanas daļa, tel.nr. 29420721, 
ps.atkritumu@preili.lv 

Informācija par atkritumu šķirošanas 
iespējām Preiļu novadā pieejama 
www.preilusaimnieks.lv sadaļā 
“Pakalpojumi”/”Atkritumu šķirošana”.

Plašāka informācija par BIG BAG 
maisu pieejamību, iegādi un to lietošanas 
nosacījumiem sekos, aicinām sekot līdzi 
informācijai sociālajā vidē.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

Sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

Ņemot vērā pozitīvo tendenci, kad pēc 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” aicinājuma 
jūlijā daļa dzīvojamo māju iedzīvotāju 
un uzņēmumu, kuri ir izbūvējuši un 
patvaļīgi pieslēgušies centralizētajai 
ūdensapgādes un/vai kanalizācijas 
sistēmai, ir bijuši atbildīgi, labprātīgi 
legalizējot nenoformētos individuālo 
dzīvojamo māju pieslēgumus, noslēdzot 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
līgumu ar uzņēmumu, SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” pagarina termiņu, dodot 
iespēju vēl līdz 2023. gada 31. decembrim 
legalizēt pieslēgumus tiem, kuri to 
nepaspēja izdarīt, bez soda sankciju 
piemērošanas.

Kā jau tika iepriekš ziņots, apsekojot 
ūdensvada un kanalizācijas inženiertīklus, 
nereti konstatēti gadījumi, kad individuālās 

dzīvojamās mājas un uzņēmumi ir patvaļīgi 
pievienoti centralizētajai ūdensapgādes 
un/vai notekūdeņu kanalizācijas sistēmai, 
nenoslēdzot līgumu ar sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzēju par pakalpojuma 
sniegšanu, tādā veidā nenodrošinot 
centralizēto inženiertīklu ekspluatācijas 
prasību ievērošanu.

Saskaņā ar MK 2016. gada 22. 
marta noteikumu Nr. 174 “Noteikumi 
par sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšanu un lietošanu” 53. 
punktu, SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
ir tiesīga aprēķināt kompensāciju par 
ūdenssaimniecības pakalpojumu lietošanas 
noteikumu pārkāpšanu. 

Minētie Ministru kabineta noteikumi 
nosaka, ka patērētā ūdens vai novadīto 
notekūdeņu daudzumu aprēķina, ņemot 

vērā nominālo ūdens caurplūdumu 
attiecīgi caur ūdensapgādes ievadu vai 
kanalizācijas izvadu 24 stundas diennaktī, 
skaitot no pārkāpuma izdarīšanas dienas. 
Ja pārkāpuma izdarīšanas laiks nav precīzi 
nosakāms, pieņem, ka pārkāpums izdarīts 
vienu mēnesi iepriekš, skaitot no dienas, 
kad pakalpojuma sniedzējs konstatējis 
pārkāpumu. 

Pamatojoties uz Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu likuma 8. panta pirmo daļu, 
no 2023. gada 12. augusta konstatētie 
nelegālie individuālo dzīvojamo māju 
pieslēgumi tiks atslēgti līdz soda naudas 
nomaksai un pieslēguma dokumentu 
sakārtošanai (iesniegums, topogrāfija, 
projekts, izpilddokumentācija, pieslēguma 
apmaksa). 

Lai legalizētu savu pieslēgumu un 

noslēgtu līgumu par pakalpojumu bez 
soda sankcijām, aicinām iedzīvotājus 
vērsties SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
Liepu ielā 2, 1. stāvā pie juristes, vai 
zvanot uz tālruni 28391718. Darba laiks 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 (12.00-13.00 
pusdienu pārtraukums).

Kontaktinformācija tehniskajos 
jautājumos: Ūdens kanalizācijas sistēmu 
speciālists Andris Brics, tālr. 25486682.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

Sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

Aicinājums vēl līdz šī gada beigām legalizēt nelikumīgos pieslēgumus ūdensvada un 
kanalizācijas tīkliem



Preiļu novada VĒSTIS 2023. gada septembris4

Pašvaldībā

Sociālās aprūpes centrā 
“Preiļi” (turpmāk – SAC Preiļi) 
augusta mēnesis bija spraigs, jo, kā 
parasti, notika dažādas aktivitātes, 
nodarbības un aktīva dalība pilsētā 
rīkotajos pasākumos.

Vasaras mēnešos SAC “Preiļi” 
ar senioriem strādāja skolēni Estere 
Gargurne, Katrīne Vasiļevska, 
Marta Teilāne un Kristers Šņepsts, 
kuri bija pieteikušies pašvaldības 
organizētajam vasaras skolēnu 
darbam. Visi jaunieši bija ļoti 
komunikabli, sirsnīgi, draudzīgi un 
pretimnākoši. Senioriem bija prieks 
par tādu atbalstu ikdienā. Tika 
spēlētas dažādas galda spēles, lasītas 
grāmatas un laikraksti, kā arī sniegta 
palīdzība ikdienas soļos, dodoties 
pastaigās gan telpu iekšienē, gan 
ārpus tām, tai skaitā arī pa pilsētu 
un mūsu skaisto Preiļu parku. 

Augusta mēnesī aktīva iniciatīva 
bija jaunajam Kristeram Šņepstam ar 
“Pasaku burvību, pasaku lasīšanu, 
šaha un dambretes spēlēšanu”, 
palīdzību un atbalstu Senioru dārza 
svētku koncertā, kas tika organizēts 
Preiļu pilsētas 95. gadadienas svētku 
ietvaros pretim SAC “Preiļi” telpām, 
kā arī 24. augustā SAC organizētajā 
ekskursijā senioriem pa maršrutu 
Augšdaugavas novads-Preiļu 
novads. Kopā ar SAC darbiniekiem 
katra diena tika plānota tā, lai 
ikvienam klientam būtu aktivitāte, 
kas neliktu justies vientuļam. 
Meitenes un Kristers guļošajiem 

un neredzīgajiem senioriem lasīja 
pasakas un dažādu literatūru, kuru 
vēlāk visi varēja kopā analizēt un 
apspriest. Tika spēlēts šahs un 
dambrete, liktas dažādas puzles. 
Katru dienu āra pastaigās seniori tika 
uzraudzīti. Kristers organizēja arī 
“Atmiņas treniņu”, kad iemītnieki 
minēja un atcerējās dziesmām vārdus 
ar karaoke palīdzību. Dziesmas bija 
izvēlētas vecas un sen piemirstas, 
varētu teikt – leģendāras. Karaoke, 
dziesmu dziedāšana un minēšana 
uzjautrināja iemītniekus un lika 
pasmaidīt pašiem par sevi.

Strādājot SAC “Preiļi”, visi 
jaunieši centās mudināt iemītniekus 
būt aktīviem gan fiziski veicot 
dažādas aktivitātes, gan  trenējot 
atmiņu un prāta spējas spēlējot galda 
spēles. Beidzoties skolēnu vasaras 
darbiem, iemītnieki tika aptaujāti par 
šo pašvaldības organizēto aktivitāti 
vasarā, un visi SAC “Preiļi” seniori 
vienbalsīgi jūsmoja un pateicās 
par tādu palīdzību, atbalstu un 
sniegto iespēju dažādot ikdienu, 
komunicējot ar mūsu jauno paaudzi. 
Par to ir jāpateicas Preiļu novada 
pašvaldībai un Nodarbinātības valsts 
aģentūrai, ar kuru palīdzību tika 
organizēta jauniešu nodarbināšana 
vasaras darbos pašvaldības iestādēs, 
dodot iespēju pašiem ar savu darbu 
un spējām nopelnīt un dažādot 
vasaras brīvdienas.

Augusts ir arī mēnesis, kad 
visi ceļi ved uz Preiļu novadu – uz 

Preiļu pilsētu un tālāk uz Aglonas 
baziliku. 9. augustā notika Svētā 
Mise un grēksūdze par godu 
Vissvētākās Jaunavas Marijas 
Debesīs uzņemšanai, kuru vadīja 
mācītājs Grigorijs Ņikitins. 

Mūsu Preiļiem augustā šogad 
tika svinēta nozīmīga jubileja – 95 
gadi, un tas ir krietns vecums. Katram 
novadniekam ir individuālas sajūtas 
un patriotiskas domas saistībā ar savu 
pilsētu, ciemu, kurā viņš ir dzīvojis 
un audzis, tāpēc tika apspriesti 
vēsturiskie fakti un runāts par 
savu dzimto pilsētu Preiļiem. SAC 
“Preiļi” seniori piedalījās dažādos 
pilsētas organizētajos pasākumos, 
tai skaitā svētku tirdziņos, kur bija 
jauki satikties ar seniem paziņām, 
draugiem.

Ņemot vērā, ka SAC “Preiļi” 
dzīvo viena iedzīvotāja no Rēzeknes 
novada, viņai bija vēlme uzzināt kaut 
ko arī par savu pilsētu Rēzekni, kurā 
atrodas tautā sauktā “Latgales Māra” 
jeb piemineklis “Vienoti Latvijai”, 
kuram tieši augustā aprit jau 25. 
gadadiena kopš tā atjaunošanas. 
Seniori tika iepazīstināti arī ar 
pieminekļa nelielu vēsturi. Joku 
dienā “Pasmejies!” tika lasītas 
anekdotes un spēlētas spēles.

Visiespaidīgākais pasākums 
SAC “Preiļi” iemītniekiem bija 
24. augusta izglītojošā ekskursija 
“Iepazīsim Latgali Augšdaugavas 
un Preiļu novados”. Ekskursijas 
laikā tika apmeklēts “JuRita Mini 

Zoo” Augšdaugavas novadā, kur bija 
iespēja redzēt, pabarot, pat apmīļot 
un nofotografēties ar dažādiem 
dzīvniekiem – lamām, ēzeļiem, 
ponijiem, āžiem, trušiem, fazāniem 
u. c. Tālāk, dodoties pa Daugavpils-
Špoģi šoseju, nogriežoties uz 
Firsova ezera saimniekmāju, SAC 
“Preiļi” iemītnieki ciemojās pie 
Aivara un Helēnas. Saimnieki 
seniorus sirsnīgi sagaidīja ar saviem 
cienastiem un pie kopīgā galda tika 
paēstas pusdienas, pēc tam tika 
apskatīta skaistā, rūpīgi izplānotā 
un Hortenziju ziediem ieskautā 
apkaime. Saimnieks Aivars visus 
arī izvizināja pa ezeru ar moderni 
aprīkoto un muzikālo plostu. Kaut 
arī nedaudz smidzināja lietus, tas 
netraucēja izbaudīt braukšanu ar 
plostu, iepazīstot Firsova apkārtni, 
tai skaitā Geļenovas parka pludmali, 
kā arī klausoties leģendas par 
apvidu. Ar skaļiem aplausiem un 
siltiem pateicības vārdiem visi kopā 
pateicās saimniekiem par tik sirsnīgu 
uzņemšanu. Tālāk ceļš turpinājās 
uz māju pusi, apciemojot Kristīni 
Stašulāni “Dzeņu mājās” Preiļu 
pagastā, kur saimniece visus mīļi 
sagaidīja un cienāja ar pašas ceptām 
plātsmaizēm, zāļu tējām un āboliem. 
Saimniece izrādīja skaisto un rūpīgi 
sakopto vecvecāku sētu ar dažādām 
ēkām, pirtiņu un dīķīti, kā arī stāstīja 
par savu vecmāmiņu, kuras stādītās 
peonijas pagalmā aug vēl šobaltdien. 
Kristīne demonstrēja dažādas zāļu 

tējas, kā arī dažādu augu aromātus 
un bija iespēja iegādāties iepatikušos 
smaržūdeņus. Saimniece informēja, 
ka kopā ar meitu labprāt uzņem 
interesentus, ciemiņus, kuriem 
prezentē savus ražojumus un ar 
smaržīgām pirtsslotiņām un zāļu 
tējām sniedz pirts pakalpojumus. 
SAC “Preiļi” pateicas par jauko 
uzņemšanu un novēl Kristīnei un 
visiem viņas palīgiem neizsīkstošu 
enerģiju un iedvesmu arī turpmāk!

Nākamajā dienā, aptaujājot 
iemītniekus par gūtajiem iespaidiem 
ekskursijā, visi bija ļoti priecīgi, 
iedvesmoti par iespēju apskatīt 
mūsu skaisto Latgales dabu, arī 
dzīvnieciņus, kuri ikdienā nav 
sastopami un, protams, satikties ar 
sirsnīgiem, dāsniem līdzcilvēkiem. 

Noslēgumā SAC “Preiļi” 
senioru un arī darbinieku vārdā 
vēlas teikt lielu paldies arī saviem 
atbalstītājiem – SIA “Himalayan 
International” kolektīvam un Līgai 
Aļijevai personīgi par kārtējo dāvāto 
atbalstu, apmaksājot ieejas biļetes 
ekskursijai. SAC “Preiļi” ir gandarīti, 
ka visapkārt ir jauki, sirsnīgi un 
saprotoši cilvēki, kuri savu iespēju 
robežās vēlas un palīdz uzturēt 
mūsu senioru ikdienu patīkamāku 
un priecīgāku.

Informāciju sagatavoja
Sociālās aprūpes centra “Preiļi” 

vadītāja Inga Vilcāne

SAC “Preiļi” atvadās no vasaras un informē par aktualitātēm augustā

Riebiņu pagasta svētkos parkā atklāts jauns vides objekts 

“Jasmuižā” aizvadītas literāri muzikālas Dzejas dienas 

Riebiņu parks ir populāra vieta 
brīvā laika pavadīšanai, pastaigām, 
kultūras pasākumiem vasaras 
sezonā, foto sesijām u. c. aktivitātēm. 
Pateicoties atjaunotajiem tiltiņiem, 
kas ved uz saliņām, Riebiņu parks 
ir kļuvis par apstāšanās vietu arī 
kāziniekiem.

Preiļu novada pašvaldības 
un nodibinājuma “Viduslatgales 
pārnovadu fonds” projekta konkursa 
“Iedzīvotāji veido savu vidi – 2023” 
ietvaros tika īstenots iedzīvotāju 
iniciatīvas grupas projekts “Metāla 
arkas uzstādīšana Riebiņu parkā uz 
saliņas”. Projekta realizācijai tika 
piešķirts finansējums 621,00 EUR.

Arka sirds formā būs kā 
mīlestības vēstījums uz saliņas ne 
tikai jaunajiem pāriem, bet arī citiem 
parka apmeklētājiem, piedāvājot 
iespēju apsēsties un nobildēties 
sirds formas arkā un izbaudīt parka 
burvību. 

Vides objekts tika atklāts šī gada 
12. augustā Riebiņu pagasta svētkos. 
Prieks ir arī par to, ka pasākumu 
apmeklēja kupls skatītāju pulks. 
Svētku norisē ir svarīgs ikviena 
padarītais darbs un sniegtais 
atbalsts. Paldies visiem, kuri 
iesaistījās vides objekta īstenošanā 
un izveidē: uzņēmējam Aināram 
Lācim, Preiļu novada pašvaldībai, 

Riebiņu pagasta strādniecei Verai 
Soboļevai, kā arī Lauku teritoriju 
komunālo pakalpojumu daļai: 
Artūram Meluškānam, Ivanam 
Beļajevam, Erikam Gūtmanim, 
Jurim Tučam, Pēterim Bivmanim, 
Genādijam Zagrebajevam un 
Valērijam Titovam.

Lai Riebiņu pagastā tiek realizēti 
jauni projekti un turpina tapt dižas 
lietas!

Informāciju sagatavoja
Riebiņu pagasta pārvaldes 

vadītāja Ilga Kodore

Šoruden ar moto “Dzeja elpo” 
visā Latvijā svinam Dzejas dienas, 
ļaujot dzejai kļūt dzīvai un iedvešot 
tai elpu.

15. septembrī arī Raiņa muzejā 
“Jasmuiža” notika ikgadējais Dzejas 
dienu pasākums. Pateicoties VKKF 
atbalstītajam projektam, šoruden 
muzejā ciemojās dzejnieks Māris 
Rungulis un dziesminieks Arnis 
Miltiņš kopā ar meitu Laimu Miltiņu. 

Māris Rungulis prot saskatīt 
dažādām paaudzēm kopīgo, 
saglabājot iepriekšējo paaudžu 
pieredzi un tuvinot to mūsdienām. 
Par to liecina arī viņa aizraušanās 
ar Latvijas bērnu folkloru – spoku 
un joku stāstiem, skaitāmpantiem un 
ķircināmpantiem, kuru vākšanai viņš 
aktīvi pievērsies astoņdesmitajos 
gados, bet deviņdesmitajos sakārtojis 
un izdevis vairākus skaitāmpantu 
krājumus. Tagad dzejnieks, vēlreiz 
pārskatot savu kolekciju, veidojis 
plašāku, apjomīgāku izlasi, kā 
arī pievienojis savas atmiņas par 

skaitāmpantu kolekcijas tapšanu, 
tiekoties un sarakstoties ar bērniem.

Dzejas dienu pasākumā 
“Jasmuižā” Māris Rungulis lasīja 

gan savus dzejoļus, gan prezentēja 
savu savākto un sakārtoto, šogad 
izdevniecībā “Liels un Mazs” 
iznākušo skaitāmpantu lielkrājumu 

“En den dīno šoko loko tīno”. 
Kā saka pats dzejnieks: 

“Skaitāmpantu un ķircināmpantu 
lielkrājums domāts visiem, kam 

patīk spēles un valodas pipari uz 
mēles, kuri labprāt joko un ķircinās, 
kam asprātīgi joku panti var līdzēt 
vairāk par onkuli un tanti.”

Klātesošajiem bija iespēja Māra 
Runguļa izpildījumā klausīties 
daudz un dažādus skaitāmpantus, 
kā arī skaitīt tos līdzi pašiem.

Savukārt pasākuma otrajā daļā 
dzeja “elpoja” ietērpta mūzikas 
skaņās. Arnis un Laima Miltiņi 
koncertprogrammā “Lai mums labi 
iet!” izpildīja un aicināja dziedāt 
līdzi dziesmas ar dzejnieces Ineses 
Zanderes vārdiem.

Dzejas dienas “Jasmuižā” 
šogad apmeklēja vairāk nekā 200 
cilvēki, galvenokārt Preiļu pilsētas 
un pagastu skolu audzēkņi ar 
pedagogiem.

Informāciju sagatavoja
Raiņa muzeja “Jasmuiža” 
vadītāja Solvita Kleinarte



Preiļu novada VĒSTIS2023. gada septembris 5

Sabiedrībā

SAC “Aglona” svin Dzejas dienas

Arī senioriem vasarā grūti nosēdēt mājās. 
Gribas izkustēties, paceļot, pabūt vietās, kuras 
vēl vajadzētu apskatīt. Tāpēc Preiļu novada 
Pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāja 
Marija Briška kopā ar valdes locekļiem 
organizēja ekskursiju pa Ogres novadu.

Vispirms tika apciemots Skrīveru Pārtikas 
kombināts – ekskursijas dalībniekiem šķita 
interesanti, ka ēkai un telpām saglabāts 
vēsturiskais interjers. Protams, tika apmeklēta 
konfekšu “Gotiņa” ražotne. Tur Keita Lūse 
informēja, ka tas ir ģimenes uzņēmums, kurš 
darbojas no 1956. gada. Acis priecēja konfekšu 
“Gotiņa” plašais sortiments – lielgotiņas, rožu, 
arī melnās – interesants ceļojums konfekšu 
pasaulē. Bet galvenais – garšīgi. Šīs konfektes 
kļuva vēl garšīgākas tad, kad pašiem vajadzēja 
katru konfekti iesaiņot papīrītī. Tā nav joka 
lieta – vienai strādniecei dienā jāiesaiņo 18 kg 
konfekšu.  Seniori bija gandarīti par padarīto, 

jo saņēma konfekšu “Gotiņa” tīšanas apmācību 
sertifikātu. Tāpat arī seniori uzzināja, ka 
ar Skrīveros ražotajām “Gotiņām” cilvēki 
našķojas ne tikai Latvijā, bet arī Lietuvā un 
Igaunijā.

Pēc tam ceļi veda uz Krapi, kur tika 
aplūkota Venta Vībauma vīnu darītava. Tur tika 
novērota apbrīnas vērta ainava ar dižkokiem – 
milzīgiem ozoliem, liepām un kuplām tūjām. 
Saimnieks māju mantojis no vecvecākiem un 
iekārtojis tā, kā pats to vēlējies. Mājas pagrabā 
ierīkota vīna darītava, kur top pieneņu, aveņu, 
aroniju, ābolu un citi vīni. Par to, kurš vīns 
labāks ekskursijas dalībniekiem spriest bija 
grūti, kaut arī pa kādai lāsītei nogaršot – to 
gan seniori atļāvās. Lai saražotu garšīgu un 
smaržīgu vīnu, saimnieks ar palīgiem iegulda 
milzīgu darbu – tas priecē vairāk nekā pats 
vīns.

Tika apmeklēts arī Lielvārdes cietoksnis 

(būvēts 11.-12. gadsimtā Vikingu laikos). 
Seniorus sagaidīja vikingu tērpos ģērbušies 
gidi, kuru stāstījums ļāva ar gara acīm skatīt 
senlatviešu dzīvi. Ekspozīcijas stendos bija 
redzami seni zīmējumi, Dieva zīmes, apģērba 
fragmenti, kartes ar lībiešu, zemgaļu, sēļu, 
latgaļu zemēm. Varēja rotāties ar senlatviešu 
apģērbu, uzlikt galvā vainagu un paturēt 
zobenu, kā arī nobildēties. Atmiņā tika 
atsvaidzināti stāsti par savas tautas senāko 
laiku vēsturi.

Dodoties tālāk un iebraucot Lūšu dravā, 
ekskursijas dalībnieki guva informāciju par to, 
ka visā pasaulē biškopja zināšanas un prasmes 
tiek nodotas no paaudzes uz paaudzi. Tika 
rastas jaunas zināšanas par to, kā medus tiek 
aromatizēts ar pārtikas vielām, bija iespēja 
medu arī degustēt.

Dodoties mājās, dalībnieki atzina, ka 
ekskursija izdevusies un vēlreiz pārliecinājās, 

ka latviešu tauta ir darbīga, radoša un, ka 
ikdienas darbam piemīt pamatīgums. Visi 
apskatāmie objekti ieinteresēja un ļoti patika 
arī Preiļu novada Pensionāru biedrības ukraiņu 
draugiem, kuri kā vienmēr bija līdzās ar 
viņiem.

Preiļu novada Pensionāru biedrība 
izsaka pateicību Preiļu novada pašvaldībai 
par transporta nodrošināšanu, Preiļu novada 
Pensionāru biedrības valdes priekšsēdētājai 
Marijai Briškai par organizatorisko darbu un 
braucienā sarīkotajām labsajūtas pauzēm! Ja 
seniori vēlas pieteikties ekskursantu pulkam, 
viņi tiek aicināti pieteikties Preiļu novada 
Pensionāru biedrībā, aicina ekskursijas 
dalībniece Marija Volkova.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru biedrības valde

SIA “Preiļu slimnīca” sagaidīts 250. mazulis 

Preiļu novada Pensionāru biedrības 
komanda piedalās Vislatvijas erudīcijas 

čempionātā Preiļos

Vasara – ceļojumu laiks Preiļu novada Pensionāru biedrībā

8. septembrī Preiļu novada Kultūras centrā 
norisinājās patiesi pozitīvs, sirsnīgs, emocijām 
bagāts pasākums – “Prāta Spēles” Vislatvijas 
erudīcijas čempionāts “Latvijas kauss 2023” 
Preiļos, kur piedalījās 12 komandas. Starp tām 
bija arī komanda “Jestrās dāmas” no Preiļu 
novada Pensionāru biedrības. 

Čempionāta jautājumu loks bija plašs – 
dalībniekiem nācās pierādīt savu erudītumu 
un zināšanas par pasaulē atpazīstamām 
personībām, bīstamiem dzīvniekiem, 
slaveniem dīdžejiem, kino klasiku, Eiropu, 
mītiem un leģendām, sportu, šlāgermūziku 
un, protams, arī par Preiļiem. Medaļas šoreiz 

saņēma gados jaunākās komandas, taču arī 
seniori spēja sacensties erudīcijā – tika izcīnīta  
8. vieta starp 12 komandām, kas arī nav peļami.

Komandas vadītāja, Preiļu novada 
Pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāja 
Marija Briška, izsaka sirsnīgu pateicību 
komandas dalībniecēm – Klaudijai Zarānei, 
Valentīnai Madalānei, Anitai Vjaksei, Intai 
Vilcānei un Marijai Volkovai par drosmi, 
atsaucību un plašajām zināšanām. Spēle nebija 
viegla, bet interesanta gan!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru biedrības valde

SAC “Rušona” seniori dodas ekskursijā pa skaisto Latgali 
2023. gada 13. septembrī sociālās 

aprūpes centra “Rušona” sirmgalvji par godu 
gaidāmajai Senioru dienai tika iepriecināti ar 
ekskursiju Latgales tuvāko un skaistāko vietu 
iepazīšanai. Visi bija priecīgi par saulaino laiku 
un saviļņoti par gaidāmo braucienu.

Pirmā pieturvieta bija Aglonas Vissvētākās 
Jaunavas Marijas debesīs uzņemšanas 
bazilika, kur ticīgie sirmgalvji varēja palūgties 
dievnamā, sakārtot domas, apmeklēt Aglonas 
Brīnumdarītājas Dievmātes svētbildi un mājās 
aizvest kādu suvenīru un ūdeni no svētavota.

Patiess prieks un sajūsma seniorus 
pārņēma apmeklējot Aglonas Briežu dārzu. 
Seniori ieguva jaunas zināšanas, apbrīnoja 
ragu dažādību un patiesi priecājās par 
briežu barošanu. Liels paldies īpašniecei par 
viesmīlīgo uzņemšanu.

Pie Feimaņu ezera seniori dalījās ar 
atmiņām par makšķerēšanu un baudīja 
darbinieku sarūpēto pikniku.

SAC “Rušona” sirmgalvji un kolektīvs ir 
no sirds pateicīgi kuģīša “Vimāna” kapteinim 
Mārim Rumakam par interesanto labdarības 
izbraucienu pa Feimaņu ezeru. Senioriem 
tas bija pirmais izbrauciens ar kuģīti, kas 
piepildīja ar daudzām pozitīvām emocijām, 
kuras noteikti paliks atmiņā.

Lielu paldies arī šoferim Jānim Sinkevičam 
par atsaucību un profesionalitāti.

Informāciju sagatavoja
Sociālās aprūpes centra “Rušona”

sociālā darbiniece Inga Skutele

Preilietei Fevronijai Akentjevai – 90 

Spraigā vasara ir aizgājusi un sāksies krāšņs 
rudens, pārbagāts ar burvīgiem svētkiem. 
Vieni no septembra svētkiem ir Dzejas dienas, 
kurus Latvijā svin jau kopš 1965. gada 11. 
septembra. 13. septembra pēcpusdienā SAC 
“Aglona” iemītnieki devās svinēt uz Kastīres 
bibliotēku, kur visus sagaidīja bibliotekāre Vija 
Kotāne un viņas uzlūgtais viesis – dzejniece 
Ieva Trimalniece.

Tikšanās ar Ievu Trimalnieci bija sirsnības 
un mīlestības caurvīta. Pēc SAC “Aglona” 
iemītnieku teiktā, Ieva radīja tik baudāmu 

un vieglu atmosfēru, ka pat pēc pasākuma 
noslēguma vēl laiciņu uzkavējās patīkamu 
emociju sajūta.  

SAC “Aglona” izsaka pateicību dzejniecei 
par laiku un sajūtām ko dāvāja un pateicas 
Kastīres bibliotekārei Vijai Kotānei par 
viesmīlību un noorganizēto pasākumu.

Informāciju sagatavoja
Sociālās aprūpes centra “Aglona”

sociālā darbiniece
Vija Tomkoviča

30. augustā uz saviem 90 mūža gadiem 
atskatījās preiliete Fevronija Akentjeva. No 
saviem 38 gadus radošā darba gadiem 32 
aizvadīti Preiļu slimnīcas bērnu konsultācijā 
kā medicīnas māsai. Kundze rūpējās par 
Preiļu jaunās paaudzes veselību, labsajūtu. 
Nu jau šie bērni izauguši lieli, izveidojuši 
savas ģimenes, aug nākamā paaudze.

Fevronijas kundzi atceras kā ļoti 
sirsnīgu, atsaucīgu, gudru medicīnas 
darbinieci ar milzīgu atbildības sajūtu. 
Viņa ir pratusi arī savas labās īpašības 
nodot dēlam Grigorijam, kurš strādā gāzes 
saimniecībā un meitai Tatjanai, kura veic 
atbildīgus pienākumus tirdzniecības sfērā. 
Jubilāre ir gandarīta par veltīto uzmanību, 
priecājas, ka netiek aizmirsta un, ka bērniem 
ir izveidotas stipras, godīgas un darbīgas 
ģimenes –  Fevronijas kundzei nu jau ir 4 
mazbērni un 4 mazmazbērni, kuriem var 
palīdzēt ar uzkrāto dzīves gudrību. Tāpat arī 
jubilāre priecājas, ka, pateicoties tuvinieku 
atbalstošajam plecam, pārvarēti visi dzīves 
pārbaudījumi.

Preiļu novada Pensionāru biedrības 
valdes priekšsēdētāja Marija Briška 
gaviļniecei pasniedza Preiļu novada 
pašvaldības Pagodināšanas rakstu un 
novēlēja jubilārei saglabāt veselību, būt 

tikpat možai un viedai, interesēties par 
notiekošo savā pilsētā un pasaulē, rast 
prieku sevī un dāvāt to saviem tuvākajiem 
cilvēkiem.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru biedrības valde

SIA “Preiļu slimnīca” Dzemdību nodaļā 
ir sagaidīts 250. mazulis. 15. septembrī plkst. 
6.40 mammai Evitai Peipiņai no Preiļu novada 
Saunas pagasta pasaulē nāca pirmais mazulis 
– skaista meitene Sabīne. Mazulīte piedzima 
55 cm gara un 3430 g smaga.

Savu izvēli par labu SIA “Preiļu slimnīca” 
Dzemdību nodaļai mamma Evita bija izlēmusi 
jau iepriekš, jo bija uzskaitē pie dzemdību 
speciālista, ginekologa Jura Kļaviņa, tāpat 
arī atsauksmes par Dzemdību nodaļu un 
personālu ir bijušas tikai tās pozitīvākās.

“Varu tikai apstiprināt, ka viss kolektīvs ir 
īsti profesionāļi. Ļoti patika, ka vecmātes un 
pārējie iesaistītie mediķi gan atbalstīja, gan 
iedrošināja un visu paskaidroja”, atzīst jaunā 
māmiņa. 

Mazulis un jaunie vecāki saņēma dārgumu 
lādi ar dāvanām no bērnu preču izplatītājiem, 
kā arī zīmola “Happy Latvia” un citu SIA 
“Preiļu slimnīca” atbalstītāju sarūpētās īpašās 
dāvanas. No SIA “Preiļu slimnīca” Sabīne 
un viņas ģimene saņēma jauku, siltu plediņu, 
krūzi tējas malkošanai, kā arī pirmo pasaku 
grāmatu mierīgiem un skaistiem sapņiem.

Informāciju sagatavoja 
SIA “Preiļu slimnīca”

sabiedrisko attiecību speciālists
Rolands Naglis



Preiļu novada VĒSTIS 2023. gada septembris6

Izglītībā Jaunā mācību gada aktualitātes Jāņa Eglīša Preiļu valsts ģimnāzijā
1. septembris Jāņa Eglīša Preiļu Valsts 

ģimnāzijā ir īpaša diena. Ir sācies jauns 
mācību gads. Skolā šogad mācības uzsāka 
161 audzēknis. Ar svinīgu uzrunu skolas 
audzēkņus, pedagogus, darbiniekus, vecākus 
un klātesošos uzrunāja un sveica jaunā skolas 
direktore Skaidrīte Ūzuliņa. Jauno skolas 
vadību uzrunāja un sveica Preiļu novada 
domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns un Preiļu 
novada Izglītības pārvaldes vadītājs Andrejs 
Zagorskis. Zinību diena ir ne tikai pirmā 
skolas diena. Tā ir diena, kad mēs atzīmējam 
mūsu bērnu izaugsmi, viņu sapņus un to, cik 
daudz viņi var sasniegt ar pareizu atbalstu 
un mīlestību – mēs arī svinam mūsu bērnu 
nākotni.

Šogad, veicot aptauju starp skolēniem 
un pedagogiem, ir izvirzītas galvenās 
vērtības: atbildība, centība un solidaritāte. 
Skolas vērtību sistēmu mijiedarbībā veido 
visi skolai piederīgie – skolēni, skolotāji, 
administrācija, tehniskais personāls un 
vecāki. Skolas vērtības ir ieraugāmas 
konkrētās darbībās, kas pauž to, kā ikviens 
šajā skolā jūtas. Mēs mācīsimies vērtības 
ieraudzīt un iedzīvināt mūsu skolā, lai 
veicinātu izglītības kvalitāti un veidotu 
pozitīvu vidi, kurā dzīvojam, mācāmies, 
strādājam. 

Jaunajā mācību gadā īpašs atbalsts 
tiks nodrošināts STEM mācību jomas 
(zinātne, tehnoloģijas, inženierzinātnes 
un matemātika) padziļinātai integrēšanai 
mācību saturā, attīstot skolēnu loģisko un 
kritisko domāšanu, zinātkāri, pētniecības 
prasmes, problēmu risināšanas prasmes, 
radošo domāšanu, sadarbību komandā. 
Tāpēc 7. klases skolēniem tiks piedāvāts 
fakultatīvajās nodarbībās apgūt izglītības 
programmu “Prātnieku laboratorija”, bet 8. 
klašu skolēni varēs iedziļināties aizraujošajā 
matemātikas pasaulē, apgūstot matemātiskās 
zināšanas un prasmes ārpus obligātā 
matemātikas mācību satura izglītības 

programmā “Cita matemātika”, piemēram, 
apgūt skaitīšanu, atņemšanu, reizināšanu, 
dalīšanu citās skaitīšanas sistēmās, izmantot 
kopu teoriju risinot ikdienas dzīves 
situācijas. Jauns piedāvājums šajā mācību 
gadā sagaida 11. klases skolēnus – iespēja 
apgūt uzņēmējdarbības prasmes izglītības 
programmā “Es – uzņēmējs!”, kas iedrošinās 
skolēnus veidot mācību uzņēmumus, izvērtēt 
savas stiprās un vājās puses, darboties 
komandā. 

Gadu no gada JEPVĢ valsts līmenī ir 
bijusi līderis digitālo prasmju attīstīšanā, 
arī šajā mācību gadā JEPVĢ, izmantojot 
pašvaldības finansiālo atbalstu, piedāvās 
divas interešu izglītības programmas: 7.-9. 
klašu posmā interešu izglītības programmu 
“Lego robotika” un 9.-12. klašu posmā 
“Elektronikas robotika”.

7.-12. klašu skolēniem tiks piedāvāta 
Jaunsargu interešu izglītības programma, 
kuras īstenošanā atbalstu sniegs Latgales 
reģiona Jaunsardzes centrs. Programmas 
mērķis ir izglītot jaunatni valsts aizsardzības 
jomā un veicināt tās pilsonisko apziņu un 
patriotismu. Mācību process Jaunsardzē 
tiek organizēts saskaņā ar Jaunsargu 
mācību programmu. Vienu reizi nedēļā (pēc 
stundām) jaunsargs apmeklē Jaunsardzes 
nodarbības. Skolēni programmas apguves 
procesā piedalās dažādos Jaunsardzes 
rīkotos pasākumos – nometnēs, pārgājienos, 
praktiskajās nodarbībās un  patriotiskajos 
pasākumos, kuri lielākoties notiek nedēļas 
nogalēs vai skolēnu brīvlaikos. Jaunākie 
skolēni piedalās aizraujošās nodarbībās 
un pielāgotās aktivitātēs dabā,  darbojas 
komandas pasākumos āra apstākļos, gūst 
pārliecību par drošības nepieciešamību sev 
un komandas biedriem. Jaunsargi mācās, 
kā pasargāt sevi un savu komandu bīstamās 
situācijās gan dzīvē, gan elektroniskās 
saziņas vidē. Tiek attīstītas intelektuālās 
un fiziskās spējas, kas palīdz pieņemt 

lēmumus ikdienā un nestandarta situācijās. 
Pasākumos tiek nodrošināts nepieciešamais 
ekipējums, formas tērps, apmaksāts 
transports, izmitināšana, ēdināšana un segti 
citi izdevumi.

Kopš JEPVĢ dibināšanas skolā darbojas 
tautas deju kolektīvs ”Dancari”, kurā dejo 
10.-12. klašu skolēni. No 30. līdz 9. jūlijam 
deju kolektīvs piedalījās XXVII Vispārējos 
latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkos 
Rīgā. Deju kolektīvs gūst godalgotas vietas 
un augstus sasniegumus skatēs. “Dancari” 
ir un paliks kā liela ģimene, kur visus vieno 
mīlestība pret deju un dzīvi. Arī šajā mācību 
gadā tautu deju kolektīvs turpinās savu 
darbību JEPVĢ.

Nodrošinot individuālo atbalstu, JEPVĢ 
skolēniem tiks nodrošināta individuālās 
konsultācijas visos mācību priekšmetos, 
papildus piedāvājot fakultatīvās nodarbības 
matemātikā, fizikā, latviešu valodā, sportā, 
programmēšanā. Skolēniem tiks piedāvāta 
iespēja iesaistīties interešu izglītības 
programmā – mūzikā. Skolā tiks veidots 
vokālais ansamblis un vokāli instrumentālais 
ansamblis, kuros jaunieši varēs gan dziedāt, 
gan spēlēt dažādus mūzikas instrumentus. 
Jaunieši varēs sacerēt savas dziesmas, 
veidot dziesmu pavadījumus, piedalīties 
skolas organizētajos pasākumos. Dziedāšana 
ansamblī palīdz socializēties un darboties 
grupā, attīstīt muzikālo gaumi un izpratni 
par dziedāšanu un skatuves mākslu. 

Šajā mācību gadā 10. b klases skolēni 
apgūs speciālo mācību priekšmetu “Valsts 
aizsardzības mācība”. Mācību priekšmeta 
mērķis ir veicināt izglītojamo izpratni par 
valsts aizsardzību un dienestu Nacionālajos 
bruņotajos spēkos, militāro specialitāšu 
daudzveidību, pilnveidot pašvērtējumu un 
nostiprināt pilsonisko apziņu. 

Skolā turpinās darbu karjeras 
konsultants, kurš, organizējot karjeras 
izglītības aktivitātes un sniedzot individuālās 

konsultācijas, palīdzēs skolēniem rast 
atbildes uz būtiskiem jautājumiem: Kur 
turpināt mācības? Par ko kļūt? Kādas 
profesijas ir piemērotas tavai personībai? 
Kādas spējas un prasmes vēlies attīstīt? 
Veiksmīga karjera nav nejaušība, tā ir Tava 
izvēle!

Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzija 
2023./2024. m. g. īstenos “Erasmus+” 
programmas  starptautiskās mobilitātes 
projektu “Mācību mobilitāte skolu sektorā”, 
kura ietvaros JEPVĢ skolotāji dosies darba 
ēnošanas aktivitātēs (Francijā) un apgūs 
starptautiskās profesionālās pilnveides 
kursu programmas. Vienlaikus tiks īstenots 
vēl viens “Erasmus+” sadarbības partnerības 
projekts skolu izglītībā “Digitālais 
interkulturālisms”, kura ietvarā skolēnu 
komanda un divi skolotāji novembra mēnesī 
dosies uz Atēnām, īstenojot starptautiskās 
mobilitātes  tēmu “Ielu māksla”.

Kopš 2009. gada JEPVĢ ir ieguvusi 
Vēstnieku skolas statusu. Šajā mācību 
gadā, Eiropas Parlamenta vēlēšu kontekstā, 
prioritāte ir izzināt Eiropas vērtības un 
prioritātes. Novembrī Vēstnieku skolas 
komanda dosies uz Eiropas Parlamenta mītni 
Strasbūrā (11. klases un 9. klases skolēni).

Uzsākot jauno darba cēlienu, Jāņa Eglīša 
Preiļu Valsts ģimnāzijas administrācijas 
komanda izsaka pateicību visiem 
skolotājiem, tehniskajiem darbiniekiem, 
skolēniem, vecākiem par ieguldījumu 
Latvijas nākotnes veidošanā, izglītības 
kvalitātes veicināšanā un skolas tēla 
popularizēšanā! 

Mūsu lepnums ir mūsu skolēni. Mūsu 
spēks ir mūsu skolotāji. Lai jaunais mācību 
gads ir aizraujošs un panākumiem bagāts! 
Veiksmi, izturību un mērķtiecību!

Informāciju sagatavoja
direktores vietniece audzināšanas jomā

Aira Gribonika-Upeniece

Rudenīgi burvīgā 5. septembra 
dienā Preiļu 1. pamatskolas 6. c un 
9. a klases skolēni devās mācību 
ekskursijā uz Cēsu Kosmosa 
izziņas centru. 

6. c klase šo braucienu 
nopelnīja ar uzvaru konkursā 
“Uzdrīksties! Domā! Radi!” 2023, 
iegūstot balvu “Inženierdizains”, 
bet 9. a klases skolēni bija 
centīgi un atsaucīgi, piedaloties 
dažādos pasākumos, konkursos 
un olimpiādēs iepriekšējā mācību 
gadā.

Cēsu Kosmosa izziņas centrā 
ekskursijas dalībnieki bija 
pirmie, jo tas tikai nesen atvērts 
apmeklētājiem. 9. klase izgatavoja 
savu raķeti un izmērīja tās lidojuma 
augstumu, bet 6. klase mēģināja 
nosēdināt kapsulu ar kosmonautiem 
tā, lai tā neapgāztos. Tāpat arī visi 
kopā staigāja pa kustīgu grīdu un 
ražoja elektrību. Izrādās, ka arī tā 
var iegūt enerģiju, ar ko uzlādēt 
mobilo telefonu. Vēlāk, izmantojot 
Mēness karti, vajadzēja izveidot 
roverus cauri šķēršļiem.

Pēc centra apmeklējuma 
skolēni devās dabā uz Līču-
Laņģu klintīm. Jāsaka, ka arī daba 
pārsteidza ar savu neatkārtojamo 
burvību. Taciņas veda augšup, 
lejup un bija uzmanīgi jāskatās, kur 
likt kājas, lai nenoslīdētu no takas, 
kas vietām bija smilšaina, mālaina, 
klāta ar ķieģelu lauskām, jo tuvumā 
bija Lodes ķiegeļu rūpnīca.

Atgriežoties atpakaļ mājās 
no mācību ekskursijas uz Cēsīm, 
skolēni sniedza vairākas pozitīvas 
atsauksmes:

•	 “Man	 ļoti	 patika	
Kosmosa	centrs	un	dabas	taka.”

•	 “Patika	taisīt	raķeti.”
•	 “Interesanti	 šķita	

darboties	ar	Mēness	visurgājēju.”
•	 “Bija	jautrs	un	pozitīvs	

vadītājs	Kosmosa	centrā.”
•	 “Mēs	 redzējām	 ļoti	

skaistas	klintis.	Patika	staigāt	pa	
Līču-Laņģu	klintīm.”

•	 “Man	patika,	ka	Kosmosa	
izziņas	 centrā	 varēja	 radoši	
darboties.”

•	 “Un	 pusdienas	 centrā	

bija	garšīgas.”
Skolēnus braucienā pavadīja un 

Cēsu Kosmosa izziņas centrā līdzi 
darbojās skolotāji – Laila Vibornā, 
Inga Buka, Uldis Čerpakovskis.

Informāciju sagatavoja
Preiļu 1. pamatskolas 

skolotāja Laila Vibornā

Preiļu 1. pamatskolas skolēni dodas mācību ekskursijā uz Cēsu Kosmosa izziņas centru 

2022. gadā Jāņa Eglīša 
Preiļu Valsts ģimnāzija ieguva 
“Erasmus” akreditāciju kā 
individuāla organizācija. Šobrīd 
Latvijā ir 69 “Erasmus” akreditētas 
organizācijas. Erasmus akreditācija 
ir instruments aktīvai iesaistei 
starptautiskā pieredzes apmaiņā 
un sadarbībā organizācijām, kuras 
darbojas skolu izglītības jomā.

JEPVĢ KA1 mobilitātes 
dalībniece Anna Verza informē, 
ka no 20. līdz 26. augustam 
apmeklēja profesionālās 
pilnveides kursus “Tehnoloģijas 
un mediji izglītībā” (Technology 
and Media in Education), kuri 
notika Terseiras salā, Portugālei 
piederošā Azoru salu arhipelāgā. 
Kopā ar viņu grupā bija skolotāji 
no Čehijas, Bulgārijas, Horvātijas 
un Vācijas. Rīta nodarbībās tika 
apgūtas video producēšanas 

un rediģēšanas prasmes, uz 
projektiem balstītas mācību 
aplikācijas un to izmantošana, 
interneta rīki/aplikācijas mācību 
procesa dažādošanai stundās, 
aplikācijas/rīki sadarbības 
veicināšanai stāstniecībā. Kursu 
programma bija sastādīta tā, lai pēc 
nodarbībām būtu arī laiks iepazīt 
salas ģeogrāfiju, vēsturi, tradīcijas, 
kultūru, nacionālo virtuvi un 
dzīvesveidu. Pēcpusdienā, 
atbilstoši savām interesēm, bija 
iespēja doties pārgājienos pa salu, 
apmeklēt vīna darītavas un iepazīt 
vīnogu audzēšanas procesu, 
paviesoties pie banānu un kafijas 
plantāciju īpašniekiem, doties uz 
kādu citu salu, apmeklēt vulkāna 
krāteri, klausīties fado un, protams, 
izbaudīt ārkārtīgi plašo dažādu 
ūdens aktivitāšu piedāvājumu: 
peldēšanu gan okeānā, gan īpaši 

veidotajos dabiskajos baseinos, 
braukšanu ar kanoe, niršanu ar 
akvalangu un peldēšanu kopā ar 
delfīniem, vaļu vērošanu okeānā, 
vēršu skriešanas sacensības, vai 
ekskursijas pa salu izbaudīšanu un 
citas aktivitātes. Salā ir ļoti laba 
infrastruktūra un daudzveidīgs 
pasākumu piedāvājums dažādām 
interesēm.

Kursos bija iespēja ne tikai 
apgūt jaunas zināšanas un prasmes, 
paplašināt savu redzesloku, 
bet arī prezentēt savu skolu, 
valsti, satikties un veidot jaunus 
sadarbības kontaktus.

Informāciju sagatavoja
JEPVĢ KA1 mobilitātes 

dalībniece Anna Verza

JEPVĢ “Erasmus +” KA1 kursi Azoru salās 



Preiļu novada VĒSTIS2023. gada septembris 7

Aktuāli

Sīļukalnā biedrība “Saulrozītes” īsteno Mazo grantu projektu 
“Sīļukalna sporta laukuma labiekārtošana”

Preiļu novada izglītības iestāžu skolēnu pašpārvalžu 
komandas iesaistās iniciatīvā “Kontakts” 

Biedrības “Saulrozītes” Mazo grantu 
projektu “Sīļukalna sporta laukuma 
labiekārtošana” maijā un jūnijā īstenoja 
aktīvākie un sportiskākie Sīļukalna pagasta 
iedzīvotāji – Pēteris Stankevičs, Edijs 
Broks, Rolands Naglis, Pēteris Opolais, 
Jānis Bečs, Agnese Stankeviča, Juris Dūda, 
Māris Bernāns, Matīss Teilāns un Andris 
Jaungailis. Sporta laukumā tika nomainīti 

volejbola un futbola tīkli, basketbola grozu 
tīkli, atjaunoti basketbola un volejbola 
laukumu segumi un sakopta ugunskura vieta.

Labiekārtotajā sporta laukumā 29. 
jūnijā tika veiksmīgi aizvadītas Pēterdienas 
netradicionālās sporta spēles. Šīs sporta 
spēles bija īpaša Sīļukalna pagasta pārvaldes 
tradīcija daudzus gadus, līdz to izjauca 
COVID-19 pandēmija. Šogad sportiskā 

tradīcija tika atjaunota. Volejbols, basketbola 
soda metieni, šautriņu mešana, “zivju” 
makšķerēšana, riepas velšana un stafetes – 
šādās disciplīnās piedalījās vairāk nekā 100 
Pēterdienas sporta spēļu dalībnieku gan no 
Sīļukalna, gan no apkārtējiem pagastiem.

Visu vasaru vakaros sporta laukumā 
pulcējās dažādu vecumu Sīļukalna pagasta 
iedzīvotāji, lai spēlētu futbolu, volejbolu 

un basketbolu, un ikviens bija priecīgs par 
sporta laukumā paveiktajiem labiekārtošanas 
darbiem!

Informāciju sagatavoja
Biedrības “Saulrozītes” valdes locekle

Iveta Broka-Kazāka

Ar mērķi stiprināt vispārizglītojošo 
izglītības iestāžu un profesionālās ievirzes 
izglītības iestāžu skolēnu pašpārvalžu 
attīstību, Jaunatnes starptautisko programmu 
aģentūra Jaunatnes politikas valsts 
programmas 2023.-2025. gadam ietvaros 

2023. gadā īsteno projektu “Atbalsts 
izglītības iestāžu pašpārvalžu attīstībai 
programmas “Kontakts” iniciatīvu projektu 
īstenošanai”.

Projekta mērķis ir, īstenojot izglītojamo 
iniciatīvu projektus, stiprināt izglītības 
iestāžu pašpārvalžu attīstību, sekmēt 
izglītojamo aktīvu pilsonisko līdzdalību 
un vairot visu izglītojamo labbūtību, tajā 
skaitā Covid-19 pandēmijas radīto seku 
mazināšanai un atbalstot un sekmējot 
jauniešu ar ierobežotām iespējām iekļaušanu.

Preiļu novadā finansiālo atbalstu 
aktivitātēm ieguva divas izglītības iestādes – 
Galēnu pamatskola un Vārkavas pamatskola, 
kuras īstenos projektu no 15.08.2023. līdz 
31.12.2023.

Iniciatīvas tiešā mērķa grupa ir Galēnu 
pamatskolas un Vārkavas pamatskolas 
pašpārvaldes skolēni un citi skolu 
izglītojamie jaunieši vecumā no 13 līdz 25 
gadiem. 

Projekta ietvaros skolās tiek paredzētas 
dažādas aktivitātes un tiks pielietotas 

dažādas metodes, lai stiprinātu skolēnu 
pašpārvalžu darbību, motivētu jauniešus 
darboties, sekmētu visas skolas skolēnu 
pilsonisko līdzdalību un vairotu visu 
izglītojamo labbūtību.

Projekts īstenots Izglītības un zinātnes 
ministrijas Jaunatnes politikas valsts 
programmas 2023.-2025. gadam ietvaros.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada jauniešu centrs “Četri” 

vadītāja Sintija Ančeva

Svecīšu vakari Preiļu novada kapsētās 2023. gadā

Biedrība “Preiļu NVO centrs” izstrādā attīstības stratēģiju 
organizācijas efektīvai un ilgtspējīgai darbībai 

Ar tiešsaistes semināru Zoom platformā 
šī gada 21. augustā, kurā tika prezentēti 
biedrības “Preiļu NVO centrs” attīstības 
stratēģiskie virzieni, noslēdzās projekta 
“Biedrības “Preiļu nevalstisko organizāciju 
centrs” attīstības stratēģijas izstrāde 
organizācijas efektīvai un ilgtspējīgai 
darbībai” (līguma Nr. 23/18) īstenošana.

Projekts tika īstenots Mazo grantu 
projektu konkursa “Iedzīvotāji veido 
savu vidi – 2023” ietvaros, ko administrē 
nodibinājums “Viduslatgales pārnovadu 
fonds” un finansiāli atbalsta Preiļu novada 
pašvaldība.

Projekta galvenā aktivitāte – stratēģiskās 

plānošanas mācību diena profesionāla 
eksperta Marikas Rudzītes-Griķes vadībā 
– notika 12. jūnijā Preiļu pagasta “Dzeņu 
mājās”.

Aktivitātē piedalījās 22 dažādu 
nevalstisko organizāciju pārstāvji. 
Mācību galvenais akcents – izvērtēt 
vienas nevalstiskās organizācijas darbību, 
analizējot tās devumu pilsoniskajai 
sabiedrībai, izceļot vērtīgāko un nospraužot 
darbības mērķus modernai, efektīvai un 
ilgtspējīgai turpmākai darbībai.

Par pamatu tika ņemta biedrības 
“Preiļu NVO centrs” 25 gadu darbība un, 
izmantojot piecu soļu metodi, tika diskutēts 

par organizācijas misiju, vīziju, vērtībām, 
modelēta ideālā nākotnes situācija, 
spriests, kāpēc mēs darām to, ko darām un 
rezultātā izdarīti secinājumi – kāda ir mūsu 
organizācijas pastāvēšanas jēga?

Pirmajā solī tika analizētas iepriekšējā 
darbības perioda atziņas un mācības, veikta 
mērķgrupu analīze, iekšējās un apkārtējās 
vides analīze, iespēju un risku apzināšana 
un veikta SVID analīze.

Metodes nākošajos soļos tika noteiktas 
prioritātes, konkrētu rīcību izvēle un to 
ieviešanas plāna izstrāde, izstrādātā rīcību 
plāna īstenošana, ieskaitot budžetu, t. sk. 
ārējā finansējuma piesaisti, iekšējo/ārējo 
komunikāciju un izsapņotās vīzijas un 
sapņa sasniegšanu. Metodes noslēdzošajā 
daļā akcents likts uz to, ka nepieciešams 
dalīties ar rezultātiem un pieredzi, tā 
iedvesmojot citus.

Apzinot biedrības “Preiļu NVO centrs” 
esošo situāciju, tika piefiksētas gandrīz 50 
dažādas domas, atziņas un sajūtas.

Balstoties uz tām, izstrādāta biedrības 
“Preiļu NVO centrs” misijas versija: būt par 
atbalstu, iedvesmas un spēka avotu Preiļu 
novada nevalstiskajām organizācijām, to 
aktīvam darbam, sadarbībai un izaugsmei 
un trīs attīstības stratēģiskie virzieni.

Šo metodi varēs izmantot visas tās 
organizācijas, kuras vēlēsies veikt nopietnu 
“revīziju” un, apzinot reālās vajadzības, 
uzstādīt precīzus darbības mērķus.

Projekta kopējais budžets 880 EUR, 
no kuriem 430 EUR finansē Preiļu novada 
pašvaldība.

Biedrības “Preiļu NVO centrs” 
direktore Ineta Liepniece

7. oktobris Riebiņu pagasta kapsētās
13.00 SPRINDŽU kapi
15.00 PETRAUSKU kapi

7. oktobris Silajāņu pagasta kapsētās
14.00 ČERVONIKU kapi

7. oktobris Aizkalnes pagasta kapsētās
13.00 GĀGU kapi
14.00 RAIPOLES kapi
15.00 DAUGAVIEŠU kapi
16.00 JASMUIŽAS kapi
17.00 BLEIDENES kapi

7. oktobris Sīļukalna pagasta kapsētās
14.00 KAPENIEKU kapi
15.00 TEILĀNU kapi
16.00 SEIĻU kapi
17.00 SALENIEKU kapi
17.30 OPOLŪS kapi

14.oktobris Rušonas pagasta kapsētās
13.00 ANTANIŠĶU kapi
13.00 RUTUĻU kapi
13.40 KRISTAPEŅU kapi
14.20 EIKŠAS kapi
15.00 ŽOGOTU kapi
15.50 ONDZUĻU kapi

16.30 EISĀGU kapi
17.00 GAILĪŠU kapi

14. oktobris Stabulnieku pagasta 
kapsētās

11.00 STABULNIEKU kapi
12.00 TRŪPĪŠU kapi
13.00 SAUNAS VULĀNU kapi
14.00 KRIŠTOBU kapi
15.00 BRIŠKU-BALCKARU kapi
16.00 PASTARU kapi

14. oktobris Rožkalnu pagasta 
kapsētās

13.00 AUGŠMUKTU kapi
14.00 STRODU kapi                     
15.00 ĀPŠU kapi
16.00 LAZDĀNU kapi

21. oktobris Saunas pagasta kapsētās

13.00 AIZUPIEŠU kapi
14.00 ORĪŠU kapi
15.00 SMELTERU kapi
16.00 SKUTEĻU kapi
17.00 JAKUŠU kapi

21. oktobris Pelēču pagasta kapsētās

11.00 SOLKAS kapi
11.40 VECUMU kapi

12.30 KRASNAGORKAS kapi
13.20 GORNIJAŠU kapi
14.10 BRAMAŅU kapi
15.10 DŽERIŅU kapi
16.20 PELĒČU kapi

21. oktobris Vārkavas pagasta 
kapsētās

12.00 KLAPARU kapos
13.00 BORBAĻU kapi
14.00 STABUĻNĪKU kapi
15.00 PILIŠĶU kapi

21. oktobris Preiļu pilsētas kapsētās

Laikā no plkst. 13.00 līdz 18.00 
IEDEGSIM SVECES LIESMIŅU 
UN PIEMINĒSIM SAVUS 
AIZGĀJUŠOS

22. oktobris Preiļu pagasta kapsētās

12.00 RIBUĻU kapi
13.00 SEIĻU kapi
14.00 PUPĀJU kapi
15.00 IVDRĪŠU kapi
16.30 DZEŅU kapi
17.30 ŠOLDRU kapi

28. oktobris Upmalas pagasta kapsētās

13.30 VANAGU kapi
15.00 VĀRKAVAS kapi

28. oktobris Saunas pagasta kapsētās

12.30 PAUNIŅU kapi
13.30 PRĪKUĻU kapi
14.30 LAKAUSKU kapi
15.30 ANSPOKU kapi
16.30 BETIŠĶU kapi

28. oktobris Galēnu pagasta kapsētās

13.00 BUKŠINU kapi
14.00 MALTAS-TRŪPU kapi
15.00 GALĒNU kapi

28. oktobris Riebiņu pagasta kapsētās

14.00 SILA kapi
15.00 KOKORIEŠU kapi
15.45 BAIBU kapi
16.30 RIEBIŅU kapi

28. oktobris Silajāņu pagasta kapsētās

13.00 SILAJĀŅU kapi

29. oktobris 13.30 AGLONAS kapi



Preiļu novada VĒSTIS 2023. gada septembris

Preiļu novada pašvaldības informatīvais izdevums “Preiļu Novada Vēstis”.  Izdod Preiļu novada pašvaldība  Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr.: 65322766.

Iespiests: SIA “Latgales Druka”, tirāža 8650 eks. Izdevumā izmantotas S. Vjakses, V. Agurjanova un publikāciju autoru foto. Izdevums internetā: www.preili.lv 

Pasākumu plāns oktobrī
Preiļu novada Kultūras centrs

8. oktobris 15.00 Andris Baltacis monoizrādē 
“Muzikants ir cilvēks”
Ieejas maksa 10, 15 EUR. Biļešu iepriekšpārdošana 
Preiļu novada Kultūras centra kasē un Biļešu paradīzē.

14. oktobris 11.00-14.30 Preiļu novada iedzīvotāju 
forums “Vieta. Sabiedrība. Izaugsme.”
Pēc pasākuma – darbnīcas no 15.00 līdz 18.30.
Ieeja bez maksas.

21. oktobris 19.00 28. Starptautiskā Baltijas baleta 
festivāla viesizrāde “Correr o Fado” Quorum Ballet 
modernā baleta kompānija (Portugāle)
Ieejas maksa 8, 10, 12, 15 EUR. Biļešu 
iepriekšpārdošana Preiļu novada Kultūras centra kasē un 
Biļešu paradīzē.

Riebiņu Kultūras nams

20. oktobris 11.00 Lūgšanu brokastis
Ieeja bez maksas.

29. oktobris 15.00 Muzikāls uzvedums «Ķepaiņiem 
pa pēdām», īpašais viesis – aktrise Vita Baļčunaite
Biļetes: www.bilesuparadize.lv Bērniem līdz 1 gada 
vecumam – ieeja bez maksas.

Aglonas Kultūras nams

1. oktobris 13.30 Aglonas Radošo industriju centrā 
Miķeļdienas ļustes kopā ar Mikeļa babu un Rušonas 
kultūras nama amatierkolektīviem – festivāla 
“Ļustes” ietvaros
Ieeja bez maksas.

7. oktobris 13.00 Aglonas pagasta un Rušonas 
pagasta Senioru rudens balle
Konkurss/degustācija “Tomāts burciņā”, labākajiem 
balvas! Līdzi ņemam groziņus ar mīļākajiem gardumiem.
Ieeja bez maksas.

Pelēču Kultūras nams

28. oktobris 19.00 Rušonas amatierteātra “Iz sitīņa” 
skeči un teātra izrāde
Ieeja par ziedojumiem.

Sīļukalna Kultūras nams

6. oktobris 20.00 Saunas Kultūras namā Sīļukalna 
Kultūras nama amatiermākslas kolektīvu 
sadraudzības koncerts – festivāla “Ļustes” ietvaros
Ieeja bez maksas.

28. oktobris 19.00 Stabulnieku Kultūras nama 
amatiermākslas kolektīvu koncerts – festivāla 
“Ļustes” ietvaros
Ieeja bez maksas.

Galēnu Kultūras nams

3. novembris 14.00 “Veļu diena un tradīcijas”
Ieeja bez maksas.

Rušonas Kultūras nams

7. oktobris 13.00 Aglonas Kultūras namā Rudens 
balle senioriem
Pagasta seniorus lūdzam pieteikties, zvanot uz tālr. 
26457692, uz pasākumu tiks nodrošināts transports.
Ieeja bez maksas.

12. oktobris 17.00 Saimnieču dižošanās “Kas Tavā 
burciņā?”
Dižošanās ar interesantāko rudens velšu sagatavošanu, 
konkursi, noderīgas balvas.
Ieeja bez maksas.

Stabulnieku Kultūras nams

1. oktobris 14.30 Vidsmuižas Svētā Gara Romas 
katoļu baznīcā Koncerts ar Arturu Lisovu, Ilonu 
Bageli un citiem
Tiks vākti ziedojumi priesteru kapavietu labiekārtošanai 
pie Vidsmuižas baznīcas.

28. oktobris 19.00 Sīļukalna Kultūras namā 
Stabulnieku Lustes Sīļukalnā – festivāla “Ļustes” 
ietvaros
Ieeja bez maksas.

Saunas Tautas nams

6. oktobris 20.00 Sīļukalna Kultūras nama 
amatiermākslas kolektīvu koncerts –  festivāla 
“Ļustes” ietvaros
Ieeja bez maksas.

Vārkavas Tautas nams

7. oktobris 13.00 Muzikāli izklaidējošs pasākums 
kopā ar numeroloģi
Sīkāka informācija sekos.

Rožkalnu Kultūras nams

14. oktobris Rudens balle kopā ar Jāni Ziedu-Ziediņu 
un DJ/ MC Arti Skrūzmani
Sīkāka informācija sekos.

Jauniešu centrs “Četri”

13. oktobris Novusa turnīrs
27. oktobris Līču Kultūras namā Diskotēka
Ieejas maksa 3 EUR.
31. oktobris Šausmu kino vakars
Ieeja bez maksas.

MJIC “Pakāpieni”

5. oktobris Galda tenisa turnīrs
31. oktobris Šausmu kino vakars
Ieeja bez maksas.

BJBLPC “STROPS”

10. oktobris Jauniešu un senioru kopā būšana 
«Stropā»
17.-19. oktobris Galda tenisa turnīrs
23.-27. oktobris Skolēnu rudens brīvlaikā radošās 
nodarbības katru dienu
Ieeja bez maksas.

Roberta Mūka muzejs Galēnos

1. oktobris 15.15 Izstādes “Tava un Mana, Jūsu un 
Mūsu sakrālā realitāte” atklāšana
27. oktobris 12.00 Galēnu pamatskolas sporta hallē 
Robertam Mūkam veltītā jaunrades radošo darbu 
konkursa “Laika joņos” noslēguma pasākums

Preiļu novada TAIC

7. oktobris Rudens pārgājiens uz jauno Salmeja 
skatu torni
Sīkāka informācija sekos.

14. oktobris 11.00 Raiņa muzejā “Jasmuiža” 
Tūrisma veloceļojums “Velopedālis Aizkalnes un 
Pelēču pagastā” Preiļu TAIC sadarbībā ar Raiņa 
muzeju “Jasmuiža”, ūdens tūrisma un velotūrisma 
entuziastiem SIA “Dēkaiņi”
Sīkāka informācija sekos.

Pasākumu	plānā	iespējamas	izmaiņas.	Aicinām	sekot	
aktuālajai	informācijai	afišās	un	www.preili.lv.	Informējam,	
ka	pasākuma	laikā	var	tikt	veikta	fotografēšana,	video	un/
vai	audio	ieraksta	veikšana,	nolūkā	informēt	sabiedrību	par	
notikušo	pasākumu.	Iegūtie	materiāli	var	tikt	publicēti	un/
vai	translēti	plašsaziņas	līdzekļos,	kā	arī	sociālajos	tīklos	
internetā	u.	tml.

Jautājumu	gadījumos	par	plānā	ietvertajām	norisēm	
aicinām	vērsties	pie	atbildīgajiem	organizatoriem	Preiļu	
novada	Kultūras	un	tūrisma	pārvaldē	un	tās	iestādēs.	

Preiļu Mūzikas un mākslas skola oktobrī 
organizē Izcilā komponista  
Jāņa Ivanova dienas Preiļos

9. oktobrī plkst. 16.00  – ziedu nolikšana 
un piemiņas brīdis Preiļu novada Preiļu 
pagasta Babros.

10. oktobrī Preiļu Mūzikas un mākslas 
skolas koncertzālē, plkst. 17.30 Izcilā 
komponista Jāņa Ivanova piemiņas 
pasākums. Skanēs Jāņa Ivanova un citu 
latviešu komponistu kamermūzika Staņislava 

Broka Daugavpils Mūzikas vidusskolas 
pedagogu, audzēkņu un Preiļu Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņu sniegumā. Notiks 
Piektā jaundarbu konkursa mūzikā un mākslā 
(veltīts komponista Jāņa Ivanova piemiņai) 
laureātu paziņošana.


